РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Тульская область

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования Южно-Одоевское

Одоевского района

2-го созыва

 РЕШЕНИЕ

От 28 декабря 2012г.                              п. Стрелецкий                                     №37-193

О переводе жилых (нежилых) помещений в нежилые (жилые) помещения в муниципальном образовании Южно-Одоевское Одоевского района

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.08.2005 N502 "Об утверждении формы уведомления о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение", Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»Уставом муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района, Собрание депутатов муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района РЕШИЛО:
1.Утвердить   Положение «О переводе жилых (нежилых) помещений в нежилые (жилые) помещения в муниципальном образовании Южно-Одоевское Одоевского района (Приложение).
2. Решение вступает в силу с момента опубликования.
3. Настоящее решение опубликовать в газете – «Новая жизнь».
4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальным вопросам  и законодательству Собрания депутатов муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района.
Глава муниципального образования

Южно-Одоевское Одоевского района                                                          Н.С.Моисеев

Приложение

к решению Собрания депутатов

муниципального образования

Южно-Одоевское Одоевского района

от28.12.2012г.  №37-193
                                                                                                        «О переводе жилых (нежилых)                                                 помещений в нежилые (жилые)
помещения в муниципальном
образовании Южно-Одоевское
Одоевского района»
Положение
о переводе жилых (нежилых) помещений в нежилые (жилые) помещения

в муниципальном образовании Южно-Одоевское Одоевского района
Статья 1. Общие положения

Настоящее Положение разработано на основании Жилищного кодекса Российской Федерации, Градостроительного кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 10.08.2005 N502 "Об утверждении формы уведомления о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение", Устава муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района и устанавливает порядок перевода жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения на территории муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района

Статья 2. Условия перевода жилого (нежилого) помещения
в нежилое (жилое) помещение

1. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение допускается с учётом соблюдения требований Жилищного Кодекса и законодательства о градостроительной деятельности.

2. Перевод жилого помещения в нежилое помещение не допускается если:

1) доступ к переводимому помещению невозможен без использования помещений, обеспечивающих доступ к жилым помещениям, или отсутствует техническая возможность оборудовать такой доступ к данному помещению;

2) переводимое помещение является частью жилого помещения;

3) переводимое жилое помещение используется собственником данного помещения или иными гражданами в качестве места постоянного проживания;

4) право собственности на переводимое помещение обременено правами каких-либо лиц.

3. Перевод квартиры в многоквартирном доме в нежилое помещение допускается только в случаях, если такая квартира расположена на первом этаже указанного дома или выше первого этажа, но помещения, расположенные непосредственно под квартирой, переводимой в нежилое помещение, не являются жилыми.

4. Перевод нежилого помещения в жилое помещение не допускается, если такое помещение не отвечает установленным требованиям или отсутствует возможность обеспечить соответствие такого помещения установленным требованиям либо если право собственности на такое помещение обременено правами каких-либо лиц.

Статья 3. Порядок перевода жилых помещений в нежилые помещения
и нежилых помещений в жилые помещения

1. Перевод жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в жилое, осуществляется постановлением главы муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района на основании заключения межведомственной комиссии.

2. Для перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение собственник соответствующего помещения представляет в Комиссию следующие документы:

1) заявление о переводе помещения (Приложение № 2);

2) правоустанавливающие документы на переводимое помещение (подлинники или засвидетельствованные в нотариальном порядке копии);

3) план переводимого помещения с его техническим описанием (в случае если переводимое помещение является жилым - технический паспорт такого помещения);

4) поэтажный план дома, в котором находится переводимое помещение;

5) подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения (в случае если переустройство и (или) перепланировка требуются для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения).

3.  Комиссия не вправе требовать представление других документов, кроме документов, установленных пунктом 2 настоящей статьи.

4. Заявителю выдается расписка в получении документов с указанием их перечня и даты получения.

5.  Комиссия по результатам рассмотрения представленных документов не позднее чем через 45 дней со дня представления документов принимает одно из следующих решений:

1) перевести жилое (нежилое) помещение в нежилое (жилое) помещение;

2) отказать в переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение.

6. Комиссия в течение трех рабочих дней выдает или направляет заявителю документ, подтверждающий принятие одного из решений, указанных в пункте 5 настоящей статьи, по установленной форме (приложение 1).

7. Заключение Комиссии о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения подписывается председателем Комиссии.

8. Секретарь Комиссии одновременно с выдачей или направлением заявителю уведомления о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения информирует о принятии указанного решения собственников помещений, примыкающих к помещению, в отношении которого принято решение.

9. Постановление Главы в соответствии с заключением Комиссии о переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение является основанием использования помещения в качестве жилого или нежилого помещения, если для такого использования не требуется проведение его переустройства и (или) перепланировки и (или) иных работ.

10. Постановление Главы в соответствии с заключением Комиссии о переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение с условием проведения переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения или иных работ в случае представления заявителем в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи проекта переустройства и (или) перепланировки является основанием проведения соответствующих переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения.

11. Завершение указанных в пункте 10 настоящей статьи переустройства и (или) перепланировки и (или) иных работ по ремонту, реконструкции переводимого помещения подтверждается актом приемочной комиссии, сформированной председателем Межведомственной комиссии из числа членов Межведомственной комиссии. В состав приёмочной комиссии включается также представитель жилищно-эксплуатационной организации, обслуживающей соответствующий жилищный фонд.

12. Акт приемочной комиссии подтверждает окончание перевода помещения и является основанием использования переведенного помещения в качестве жилого или нежилого помещения.

13. Уведомление о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого помещения в нежилое (жилое) помещение направляется заявителю.

14. При использовании помещения после его перевода в качестве жилого или нежилого помещения должны соблюдаться требования пожарной безопасности, санитарно-гигиенические, экологические и иные установленные законодательством требования, в том числе требования к использованию нежилых помещений в многоквартирных домах.

Статья 4. Порядок отказа в переводе жилых (нежилых)  помещений
в нежилые (жилые) помещения

1.Комиссия отказывает в переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение в случае:

1) непредставления указанных в части 2 статьи 3 документов;

2) представления документов в ненадлежащий орган;

3) несоблюдения предусмотренных статьёй 2 настоящего Положения условий перевода помещения;

4) несоответствия проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения требованиям законодательства.

2. Постановление Главы в соответствии с заключением Комиссии об отказе в переводе помещения должно содержать основания отказа с обязательной ссылкой на нарушения, предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи.

3. Постановление Главы в соответствии с заключением Комиссии об отказе в переводе помещения может быть обжаловано заявителем в судебном порядке.

                                                                                                          Приложение 1 к Положению

«О переводе жилых (нежилых) помещений

в нежилые (жилые) помещения

в муниципальном образовании

Южно-Одоевское Одоевского района»

УВЕДОМЛЕНИЯ О ПЕРЕВОДЕ (ОТКАЗЕ В ПЕРЕВОДЕ) ЖИЛОГО

(НЕЖИЛОГО) ПОМЕЩЕНИЯ В НЕЖИЛОЕ (ЖИЛОЕ) ПОМЕЩЕНИЕ

Кому ____________________________

фамилия, имя, отчество - для граждан;

_________________________________

полное наименование организации -

_________________________________

для юридических лиц)

Куда ____________________________

(почтовый индекс и адрес

_________________________________

заявителя согласно заявлению о переводе)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого)

помещения в нежилое (жилое) помещение

      Администрация муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района, рассмотрев представленные в соответствии с частью 2   статьи    23 Жилищного кодекса Российской Федерации  документы    о    переводе помещения общей площадью __ кв. м, находящегося по адресу:

__________________________________________________________________

(наименование  сельского поселения)

__________________________________________________________________

(наименование улицы) корпус (владение, строение)

дом ______, ----------------------------------------,  кв. ______,

(ненужное зачеркнуть)

из жилого (нежилого) в нежилое (жилое)

--------------------------------------   в   целях   использования

(ненужное зачеркнуть)

помещения в качестве _____________________________________________

(вид использования помещения в соответствии   с заявлением о переводе)

_________________________________________________________________,

РЕШИЛ (_________________________________________________________):

(наименование акта, дата его принятия и номер)

1. Помещение на основании приложенных к заявлению документов:

жилого (нежилого) в  нежилое (жилое)

а) перевести из ------------------------------------------ без

(ненужное зачеркнуть)

предварительных условий;

б) перевести из жилого (нежилого) в  нежилое    (жилое)    при

условии проведения в установленном порядке следующих видов работ:

__________________________________________________________________

(перечень работ по переустройству (перепланировке) помещения

__________________________________________________________________

или иных необходимых работ по ремонту, реконструкции,  реставрации помещения)

_________________________________________________________________.

2. Отказать в переводе указанного    помещения    из    жилого (нежилого) в нежилое (жилое) в связи с

___________________________________________________________________________________________

(основание(я), установленное частью 1 статьи 24  Жилищного кодекса Российской Федерации)

_________________________  ________________  _____________________

(должность лица,          (подпись)      (расшифровка подписи) подписавшего уведомление)

"  " ____________ 200_ г.

М.П.

«Приложение № 2
«О  переводе жилых (нежилых) помещений

в нежилые (жилые) помещения

в муниципальном образовании

Южно-Одоевское Одоевского района»
ЗАЯВЛЕНИЕ
О ПЕРЕВОДЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В НЕЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ И НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ
От_______________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество или наименование организации)

Тел. ________________________________________

Доверенность(*)       ___________________________________________________

(реквизиты)________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество представителя собственника(ов), арендатора)

Место нахождения переводимого помещения:________________________________________________________
Собственник(и) переводимого помещения: _____________________________

__________________________________________________________________

Прошу разрешить перевод жилого помещения в нежилое помещение, нежилого помещения в жилое помещение (ненужное зачеркнуть), занимаемого на основании права собственности, в связи с            ________________

__________________________________________________________________

(указать причину перевода)

с проведением переустройства и (или) перепланировки помещения согласно прилагаемому проекту.

Срок производства ремонтно-строительных работ ______________  мес.

Режим производства ремонтно-строительных работ с _________по_________

часов в ________________________________________________        дни.

Обязуюсь(емся):

- осуществить ремонтно-строительные работы в соответствии с проектом (проектной документацией);

- обеспечить свободный доступ к месту проведения ремонтно-строительных работ представителей собственника (балансодержателя) жилищного фонда, членов межведомственной комиссии администрации муниципального образования Южно-Одоевское Одоевского района  для проверки хода работ;

- осуществить работы в установленные сроки и с соблюдением согласованного режима проведения работ.

Приложения:

1. Правоустанавливающий(ие) документ(ы):

	Вид документа
	Реквизиты
	Количество листов

2.    Копия(и)    документа(ов),    удостоверяющего(их)    личность(ти),    или    копии регистрационных документов организации.

Дата подачи заявления и подпись заявителя»